общий порядок

Дело № 1- 289 В/2021 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Коломна 23 марта 2021 года

Судья Коломенского городского суда Московской области Беляева С.А., с участием государственного обвинителя ст.помощника Коломенского городского прокурора Агальцовой А.А., при секретаре Куликовой А.А., подсудимого ФИО2, защитника адвоката Антоновой В.А., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр. 

<

данные изъяты> с неполным средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 186 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

В точно не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, у ФИО2, будучи осведомленного о том, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, в нарушение требований ч. 1 ст. 75 Конституции РФ, ст. ст. 4, 27-29 Федерального закона от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации», главы 15 Положения Банка России от 29.01.2018 №630-П «О порядке ведения кассовых операций и правилах хранения, перевозки и инкассации банкнот и монет Банка России в кредитных организациях на территории Российской Федерации», из корыстных побуждений, а также преследуя цель, направленную на получение незаконного дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее – ЦБ РФ), возник преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 

<

данные изъяты> каждый на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2 из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения и подрыва устойчивости денежной системы Российской Федерации на территории 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ через интернет-сайт 

<

данные изъяты> договорился о приобретении у неустановленного следствием лица заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ путем «тайниковой закладки», расположенной на территории городского округа 

<

адрес>. После чего, находясь в неустановленном следствием месте, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, при не установленных следствием обстоятельствах, ФИО2, через банкомат «Тинькофф», расположенный в неустановленном следствием месте, осуществил зачисление денежных средств в количестве 

<

данные изъяты> рублей на принадлежащую ему банковскую карту №** **** 

<

данные изъяты>, для приобретения шести поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 

<

данные изъяты> каждый, ранее изготовленных неустановленным следствием лицом.

В продолжении осуществления своего преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя свой сотовый телефон «

<

данные изъяты>, с сим-картой на абонентский номер оператора сотовой связи «Тинькофф Мобайл» №, подключенный к сети «Интернет», посредством установленной в указанном сотовом телефоне программы «

<

данные изъяты>», являющейся приложением для сохранения приватности при использовании интернет-браузера 

<

данные изъяты> (система прокси-серверов, позволяющая устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания и предоставляющая передачу данных в зашифрованном виде и обеспечивающая защиту от механизмов анализа трафика, позволяя обеспечивать анонимные исходящие соединения и анонимные скрытые службы), а также не установленные в ходе следствия логин и пароль для входа в личный кабинет интернет-сайта 

<

данные изъяты> осуществил покупку у неустановленного следствием лица, не менее шести заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 

<

данные изъяты> каждый, путем приобретения и перевода в неустановленном следствием количестве крипто-валюты 

<

данные изъяты> с помощью сети «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> на неустановленный следствием счет, принадлежащий неустановленному следствием лицу, получив после этого от неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах информацию о местонахождении «тайниковой закладки» с поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, расположенной по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

данные изъяты>, более точное место следствием не установлено. После чего, в точно неустановленное следствием время, ФИО2, неустановленным следствием способом, проследовал в указанное место, где из «тайниковой закладки» изъял, то есть незаконно приобрел в целях последующего сбыта, не менее шести, более точное количество следствием не установлено, заведомо для него – ФИО2, поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 

<

данные изъяты> каждый, образца 1997 года, в том числе с серийными номерами: 

<

данные изъяты>, которые, согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, 20/1120 от ДД.ММ.ГГГГ, 20/1122 от ДД.ММ.ГГГГ и 20/1124 от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены не производством ФГУП «Гознак» и выполнены на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знака и имитированы способом бескрасочного тиснения с последующим нанесением изображений, опечатанные белым тонером, заправленным в использованный картридж монохромного электрофотографического принтера; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющие светлые изображения числа «5000» и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами обратной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа с лицевой стороны; изображение герба 

<

адрес> выполнено способом трафаретной печати; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати; изображение эмблемы Банка России выполнены способом цветной струйной печати; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. Вышеуказанные поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количестве не менее шести единиц ФИО2, после изъятия из указанного тайника, хранил при себе, а после прибытия в 

<

адрес> неустановленным следствием способом, хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> целях последующего сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено. 

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, взял из 

<

адрес> не менее шести заведомо для него поддельных банковских билетов ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва стабильности денежной системы Российской Федерации на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, из корыстных побуждений, имея умысел на получение незаконного дохода от сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, с целью личного быстрого обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, прибыл в магазин «Продукты» расположенный по адресу: 

<

адрес> используя один из вышеуказанных заведомо для него поддельных банковских билетов ЦБ РФ в качестве средства платежа при оплате за товар, а именно сигареты «Winston», ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут передал кассиру (Свидетель №15), не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 поддельный банковский билет ЦБ РФ, с неустановленным следствием серийным номером, номиналом 

<

данные изъяты> в качестве оплаты, а кассир, не предполагая о поддельности полученного от ФИО2 банковского билета ЦБ РФ, так как последний имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, принял указанный банковский билет в качестве оплаты товара, выдав ФИО2 за приобретенный товар общей стоимостью 

<

данные изъяты> сдачу в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ на общую сумму 

<

данные изъяты>, после чего ФИО2, осуществив таким образом сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ с неустановленным следствием серийным номером, номиналом 

<

данные изъяты>, с места совершения преступления скрылся, оставив себе полученную сдачу в виде подлинных денежных средств в количестве 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2 с находившимися при нем заведомо для него поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва стабильности денежной системы Российской Федерации на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, из корыстных побуждений, имея умысел на получение незаконного дохода от сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, с целью личного быстрого обогащения. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, прибыл к магазину 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>, где используя один из вышеуказанных заведомо для него поддельных банковских билетов ЦБ РФ в качестве средства платежа при оплате за товар, а именно сигареты, находясь в вышеуказанном магазине, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, передал кассиру (Свидетель №13), не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 поддельный банковский билет ЦБ РФ, с неустановленным следствием серийным номером, номиналом 

<

данные изъяты> в качестве оплаты. У кассира вышеуказанного магазина, отсутствовала сдача, в связи с чем приобрести товар ФИО2, расплатившись поддельным билетом ЦБ РФ не представилось возможным. 

Продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, с находившимися при нем заведомо для него поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва стабильности денежной системы Российской Федерации на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, из корыстных побуждений, имея умысел на получение незаконного дохода от сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, с целью личного быстрого обогащения осуществляя сбыт заведомо для него поддельного банковского билета ЦБ РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут, достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ с серийным номером 

<

данные изъяты>, который он – ФИО2 до момента сбыта хранил при себе, является поддельным, прибыл в магазин 

<

данные изъяты> расположенному в ТК «Афганец» по адресу: 

<

адрес>, где используя вышеуказанный заведомо для него поддельный банковский билет ЦБ РФ с серийным номером 

<

данные изъяты> в качестве средства платежа при оплате за товар, а именно игрушечный автомат и контейнер с пластиковыми пульками для автомата, общая стоимость которых составляла 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 18 минут передал кассиру (Свидетель №7), не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 поддельный банковский билет ЦБ РФ с серийным номером 

<

данные изъяты>, образца 1997 года, изготовленным не производством ФГУП «Гознак», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом бескрасочного тиснения с последующим нанесением изображений, опечатанным белым тонером, заправленным в использованный картридж монохромного электрофотографического принтера; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющие светлые изображения числа «

<

данные изъяты> и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами обратной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа с лицевой стороны; изображение герба 

<

адрес> выполнено способом трафаретной печати; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати; изображение эмблемы Банка России выполнены способом цветной струйной печати; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати, в качестве оплаты.

Кассир вышеуказанного магазина не предполагавший о поддельности полученного им от ФИО2 банковского билета ЦБ РФ, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, принял указанный банковский билет в качестве оплаты товара, выдав ФИО2 за приобретенный товар общей стоимостью 

<

данные изъяты> сдачу в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ на общую сумму 

<

данные изъяты>, после чего ФИО2, осуществив таким образом сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ с серийным номером 

<

данные изъяты>, образца 1997 года, изготовленным не производством ФГУП «Гознак», с места совершения преступления скрылся, оставив себе полученную сдачу подлинных денежных средств в количестве 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2 с находившимися при нем заведомо для него поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва стабильности денежной системы Российской Федерации на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, из корыстных побуждений, имея умысел на получение незаконного дохода от сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, с целью личного быстрого обогащения. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 прибыл к магазину «

<

данные изъяты>» около остановки «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>), где используя один из вышеуказанных заведомо для него поддельных банковских билетов ЦБ РФ в качестве средства платежа при оплате за товар, а именно сигареты, находясь в вышеуказанном магазине, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, передал кассиру (Свидетель №12), не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 поддельный банковский билет ЦБ РФ, с неустановленным следствием серийным номером, номиналом 

<

данные изъяты> в качестве оплаты. У кассира вышеуказанного магазина, отсутствовала сдача, в связи с чем приобрести товар, расплатившись поддельным билетом Банка России не представилось возможным. 

Продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2 с находившимися при нем заведомо для него поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва стабильности денежной системы Российской Федерации на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, из корыстных побуждений, имея умысел на получение незаконного дохода от сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, с целью личного быстрого обогащения. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 прибыл к магазину «

<

данные изъяты> около остановки «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>), где используя один из вышеуказанных заведомо для него поддельных банковских билетов ЦБ РФ в качестве средства платежа при оплате за товар, а именно сигареты, находясь в вышеуказанном магазине, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, передал кассиру (Свидетель №8), не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 поддельный банковский билет ЦБ РФ, с неустановленным следствием серийным номером, номиналом 

<

данные изъяты> в качестве оплаты. У кассира вышеуказанного магазина, возникло сомнение в совершеннолетии ФИО2, в связи с чем он попросил документ, удостоверяющий личность, в целях проверки возраста. Так как у ФИО1 отсутствовал паспорт, то приобрести товар, расплатившись поддельным билетом Банка России не представилось возможным.

Продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, с находившимися при нем заведомо для него поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва стабильности денежной системы Российской Федерации на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, из корыстных побуждений, имея умысел на получение незаконного дохода от сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, с целью личного быстрого обогащения осуществляя сбыт заведомо для него поддельного банковского билета ЦБ РФ ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 30 минут, достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ с серийным номером аб 

<

данные изъяты>, который он до момента сбыта хранил при себе, является поддельным, прибыл к торговому павильону «

<

адрес>, где ФИО2, где используя вышеуказанный заведомо для него поддельный банковский билет ЦБ РФ в качестве средства платежа при оплате за товар, а именно три пачки сигарет «Winston», общая стоимость которых составляла 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут передал кассиру (ФИО6), не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 поддельный банковский билет ЦБ РФ, с серийным номером 

<

данные изъяты>, образца 1997 года, изготовленным не производством ФГУП «Гознак», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаками имитированы способом бескрасочного тиснения с последующим нанесением изображений, опечатанным белом тонером, заправленным в использованный картридж монохромного электрофотографического принтера; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющие светлые изображения числа «

<

данные изъяты>» и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами обратной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа с лицевой стороны; изображение герба 

<

адрес> выполнено способом трафаретной печати; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати; изображение эмблемы Банка России выполнены способом цветной струйной печати; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати, в качестве оплаты.

Кассир вышеуказанного торгового павильона, не предполагавший о поддельности полученного им от ФИО2 банковского билета, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, принял указанный банковский билет в качестве оплаты товара, выдав ФИО2 за приобретенный товар общей стоимостью 

<

данные изъяты> сдачу в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ на общую сумму 

<

данные изъяты>, после чего ФИО2, осуществив таким образом сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ с серийный номером аб 

<

данные изъяты> рублей, образца 1997 года изготовленным не производством ФГУП «Гознак», с места совершения преступления скрылся, оставив себе полученную сдачу подлинные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, с находившимися при нем заведомо для него поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва стабильности денежной системы Российской Федерации на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, из корыстных побуждений, имея умысел на получение незаконного дохода от сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, с целью личного быстрого обогащения осуществляя сбыт заведомо для него поддельного банковского билета ЦБ РФ. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ с серийным номером 

<

данные изъяты>, который он до момента сбыта хранил при себе, является поддельным, прибыл к торговому павильону 

<

адрес> где используя вышеуказанный заведомо для него поддельный банковский билет ЦБ РФ в качестве средства платежа при оплате за товар, а именно три пачки сигарет «Winston», общая стоимость которых составляла 

<

данные изъяты>, находясь в вышеуказанном магазине, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут передал кассиру (Свидетель №5,) не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 поддельный банковский билет ЦБ РФ, с серийным номером мв 

<

данные изъяты>, образца 1997 года, изготовленным не производством ФГУП «Гознак», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаками имитированы способом бескрасочного тиснения с последующим нанесением изображений, опечатанным белом тонером, заправленным в использованный картридж монохромного электрофотографического принтера; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющие светлые изображения числа «

<

данные изъяты> и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами обратной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа с лицевой стороны; изображение герба 

<

адрес> выполнено способом трафаретной печати; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати; изображение эмблемы Банка России выполнены способом цветной струйной печати; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати, в качестве оплаты.

Кассир вышеуказанного торгового павильона, не предполагавший о поддельности полученного им от ФИО2 банковского билета, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, принял указанный банковский билет в качестве оплаты товара, выдав сдачу ФИО2 за приобретенный товар общей стоимостью 

<

данные изъяты> сдачу в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ на общую сумму 

<

данные изъяты>, после чего ФИО2, осуществив таким образом сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ серийным номером 

<

данные изъяты>, образца 1997 года, изготовленным не производством ФГУП «Гознак», с места совершения преступления скрылся, оставив себе полученную сдачу подлинные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, с находившимися при нем заведомо для него поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва стабильности денежной системы Российской Федерации на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, из корыстных побуждений, имея умысел на получение незаконного дохода от сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, с целью личного быстрого обогащения осуществляя сбыт заведомо для него поддельного банковского билета ЦБ РФ. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 10 минут, достоверно зная, что банковский билет ЦБ РФ с серийным номером 

<

данные изъяты>, который он до момента сбыта хранил при себе, является поддельным, прибыл к магазину по продаже цветов расположенному в ТК «

<

адрес> где используя вышеуказанный заведомо для него поддельный банковский билет ЦБ РФ в качестве средства платежа при оплате за товар, а именно мягкую игрушка общая стоимость которого составляет 

<

данные изъяты>, находясь в вышеуказанном магазине, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут передал кассиру (Свидетель №9), не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 поддельный банковский билет ЦБ РФ, с серийным номером 

<

данные изъяты>, образца 1997 года, изготовленным не производством ФГУП «Гознак», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаками имитированы способом бескрасочного тиснения с последующим нанесением изображений, опечатанным белом тонером, заправленным в использованный картридж монохромного электрофотографического принтера; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющие светлые изображения числа 

<

данные изъяты>» и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами обратной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа с лицевой стороны; изображение герба 

<

адрес> выполнено способом трафаретной печати; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати; изображение эмблемы Банка России выполнены способом цветной струйной печати; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати, в качестве оплаты.

Кассир вышеуказанного торгового павильона, не предполагавший о поддельности полученного им от ФИО2 банковского билета, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, принял указанный банковский билет в качестве оплаты товара, выдав ФИО2 за приобретенный товар стоимостью 

<

данные изъяты>, сдачу в виде подлинных банковских билетов ЦБ РФ на общую сумму около 

<

данные изъяты>, после чего ФИО2, осуществив таким образом сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ с серийным номером 

<

данные изъяты>, образца 1997 года, изготовленным не производством ФГУП «Гознак», с места совершения преступления скрылся, оставив себе полученную сдачу подлинные денежные средства 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО2 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт не менее шести заведомо для него поддельных банковских билетов ЦБ РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 186 ч. 1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Приводятся показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 186 ч. 1 УК РФ установлена в судебном заседании и подтверждается также другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Приводятся доказательства по делу.

Исследовав все представленные стороной обвинения и защиты доказательства, суд полагает их относимыми, допустимыми, в своей совокупности достаточными для вынесения приговора по делу и выводов суда о виновности ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 186 ч. 1 УК РФ, т.е. в совершении хранения, перевозки в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью исследованных и приведенных выше доказательств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. Суд также учитывает данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участие в осмотре места происшествия (т. 1 л.д. 20-24), написании явки с повинной (т. 1 л.д. 67), в проверке показаний а месте (т. 1 л.д. 78-89, т. 2 л.д. 63-70), возмещение ущерба, 

<

данные изъяты>.

Судом установлены данные о личности подсудимого ФИО2, который ранее не судим (т. 2 л.д. 95-96), 

<

данные изъяты> на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит (т 2 л.д. 103, 104), согласно сообщению из военного комиссариата 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб и заявлений не поступало (т. 1 л.д. 114), работает, по месту работы характеризуется с положительной стороны (приобщенная характеристика).

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, тяжести содеянного, степени общественной опасности совершенного преступления, полагает необходимым ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы, однако, условно, дав ему возможность доказать свое исправление без изоляции от общества. Назначение иного вида наказания суд считает нецелесообразным, так как тот контроль, который осуществляется специализированным государственным органом за поведением условно осужденного, по мнению суда, достаточен для исправления ФИО2 Дополнительное наказание в виде штрафа суд с учетом данных о личности и обстоятельств данного дела полагает возможным ФИО2 не назначать.

Оснований для применения положений ст. ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ суд не усматривает. 

При вынесении приговора в отношении ФИО2 суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 186 ч. 1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа. 

На основании ст. 73 УК РФ считать наказание условным с испытательным сроком на 1 год 8 месяцев.

Возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- в установленный день один раз в месяц проходить регистрацию в этих органах.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

- автомат игрушечный, плющевой заяц, выданные законным владельцам под сохранную расписку, оставить по принадлежности;

- 4 денежные купюры номиналом 

<

данные изъяты> выписка денежных средств по карте, детализация телефонных переговоров, хранящиеся в уголовном деле, хранить при деле; 

- мобильные телефоны Huawei, Meizu, выданные под сохранные расписки владельцам, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Беляева